
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 371 del 12/06/2025

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 371 DEL 12/06/2025

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN PIAZZA VIOLA. 
VIA BONACCORSI cantiere IMPRESA EDILE TURLA COSTRUZIONI SRL 

        

IL DIRIGENTE

VISTO :
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a 
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il decreto sindacale n. 50 del 30/12/2024 “nuovo assetto organizzativo dell'ente approvato con la 
deliberazione di giunta 377 del 28/11/2024, così come modificato dalla deliberazione di Giunta n.430 del 
20/12/2024 - conferimento degli incarichi dirigenziali a decorrere dal 1° gennaio 2025”;
-il decreto sindacale n. 22 del 21/03/2025 “ Proroga incarico Dirigente a tempo determinato e pieno ex 
art. 110 comma 1 D. Lgs. 267/2000 alla dr.ssa Patrizia Celani a decorrere dal 23 Marzo 2025 fino al 30 
aprile 2025 e comunque fino alla conclusione della procedura selettiva pubblica avviata con la 
Determinazione Dirigenziale n. 973 del 20 marzo 2025”;

RICHIAMATA :

- l’autorizzazione all’occupazione temporanea di suolo pubblico in  Via Giudea –Via Bonaccorsi 
rilasciata alla ditta  Turla Costruzioni srl in data 06/10/2023 prot. 87903;
- la domanda del 12/06/2025 prot.50576 da parte della sopra citata ditta, contenente la richiesta di 
occupazione del suolo pubblico per  lo scarico di travi presso il cantiere di Bonaccorsi n. 5per il giorno 
17/06/2025;
- comunicazioni verbali intercorse con la ditta Turla Costruzioni srl sulle effettive modalità di scarico del 
materiale;

RISCONTRATA la necessità di disciplinare opportunamente la circolazione stradale per garantire migliori 
condizioni di sicurezza agli addetti ai lavori e agli utenti della strada, evitando danni alle persone ed alle 
cose;    
 

VISTO gli artt. 7 e 21 del D. Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada"; 



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 371 del 12/06/2025

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con D.P.R.16/12/1992 n. 495; 

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati 
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000, n.267; 

DATO ATTO che la sottoscritta  è il responsabile  del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

per il giorno 17/06/2025 dalle 07:00 alle 16:00 nelle vie in oggetto indicate l’adozione dei 
seguenti provvedimenti: 

1)P. ZZA DELLA VIOLA

- il divieto di sosta rimozione coatta  parcheggi blu lato sud e nr. 4 parcheggi spazio centrale di 
sosta ( lato est)  ;
- garantire con presenza di movieri  per tutto il tempo di durata  dello scarico delle travi la libera 
circolazione veicolare e pedonale  su via  Mercantini e via dei Bonaccorsi  tramite una corsia di 
transito sul lato sud di p.zza della Viola di ampiezza pari a mt. 4,75 .
2)VIA DEI BONAPARTE
 - il divieto di sosta con rimozione coatta sugli stalli di sosta presenti sul lato est della via. 

3) con l’ausilio di movieri, dovrà essere garantita  l’entrata e l’uscita dagli stalli di sosta rimasti 
liberi nella parte centrale  specificatamente sul lato nord : i veicoli sono  autorizzati a transitare 
in senso contrario di marcia.
4) dovrà essere garantita l’entrata e l’uscita dai passi carrabili ubicati sul lato nord di Piazza Viola 
precisamente il numero 627 e 446.

In caso di condizioni meteo sfavorevoli o se,per eventuali difficoltà tecnico-organizzative, non si potesse 
procedere alle operazioni di montaggio/smontaggio per le date concordate,la validità e l’efficacia dei 
suddetti provvedimenti,sarà differita alle nuove date ed eventualmente a nuovi orari, da comunicare, allo 
scrivente ufficio via mail all’indirizzo sotto  indicato. 

                                                          
AUTORIZZA

In deroga al divieto di transito per i veicoli di massa superiore a 3500 Kg posto in Corso V. 
Emanuele all’angolo di Via D. Alighieri a far proseguire i propri automezzi e non,  di massa 
superiore , in direzione della Via Bonaparte e Piazza Viola presso il cantiere di cui trattasi.

A far transitare in senso contrario di marcia in Via Bonaparte i suddetti automezzi per il tratto 
compreso tra Via L. Mercantini e il Corso V. Emanuele previo l’indispensabile interruzione 
momentanea della viabilità da effettuare a propria cura e spese , con l’ausilio di movieri.

AVVERTE



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 371 del 12/06/2025

Alla Ditta richiedente è fatto obbligo di rispettare rigorosamente le disposizioni di seguito 
elencate:
- comunicare, con 48 ore di anticipo sulle esigenze via mail, alla Centrale Operativa del Comando 
di Polizia Locale all’indirizzo polizialocale.so@comune.ap.it la data di apposizione della prescritta 
segnaletica mobile di divieto di sosta onde consentire al preposto personale la necessaria 
verifica circa l’avvenuta collocazione e regolare posizionamento, in mancanza, non potrà essere 
garantito alcun intervento  a norma del Codice della Strada;
- provvedere a propria cura e spese al posizionamento della prescritta segnaletica stradale di  
divieto, d’ingombro e segnalazione in ottemperanza alla presente ordinanza, opportunamente 
adattata ed integrata in base allo stato dei luoghi con rispetto degli artt.7 e 21 del C.d.S. e di 
mantenerla in perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori;
- assicurare sempre l'accesso, salvo diverso accordo tra le parti, verso le proprietà laterali 
ubicate nei tratti da occupare;
-concordare con la ditta Saba Italia S.p.A, concessionaria dei parcheggi a pagamento 
eventualmente presenti nel tratto stradale interessato ai lavori, la compensazione economica 
dovuta per il mancato utilizzo degli stalli di sosta da revocare.

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Municipale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui 
all’art. 12 del D.Lgs 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di 
quanto disposto dalla presente ordinanza.

AVVISA
 
Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a carico 
della ditta Turla Costruzioni srl . 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 07/08/1990, avverso alla presente 
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della 
Legge 1034/1971 entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale 
Marche, in alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR 1199/1971.

Copia della presente ordinanza è trasmessa a:
Albo Pretorio on Line
Turla Costruzioni srl
Saba Italia spa
Abaco spa

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

mailto:vigili.so@cumuneap.gov.it

		2025-06-12T17:45:08+0200
	PATRIZIA CELANI




